
 

COMUNE DI 
CASSANO SPINOLA 

Provincia di Alessandria 
 

 

DELIBERAZIONE N. 6  
 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE PROTOCOLLO D'INTESA TRA L'A.S.L. AL ED IL 

COMUNE DI CASSANO SPINOLA PER ATTIVITA' DI COLLABORAZIONE 
NELLE VERIFICHE IGIENICO-SANITARIE ABITAZIONI PRIVATE 
CONNESSE ALL'ATTUAZIONE DELLA LEGGE N. 94 DEL 15/07/2009 – 
ANNO 2015.  

 
 
 
L’anno duemilaquindici  addì trentuno  del mese di gennaio alle ore 10,30 nella Sala delle 
adunanze consigliari. 
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 
 
 
 
All’appello risultano: 
 
 

N. 
d’ord. 

Cognome e Nome Presenti Assenti 
 

 
 

1 
 

2 
 

3 
 
 
 
 

 
 

TRAVERSO Marco – Assessore 
 
ALLIANO Giovanni – Sindaco 
 
BOTTARO Luigi - Assessore 

 
                 Totali 
 

 
 

X 
 

X 
 

X 
  

3 

 
 
 
 
 
 

 
 

0 

 
 
 

Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale Sig.ra LA PEPA dr.ssa Domenica 
con funzioni consultive, referenti e di assistenza, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli interventi, il Signor Marco Avv. Traverso  – Sindaco  
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato



LA GIUNTA COMUNALE 
 

Visto l'art. 1, comma 19 della L. 94/2009, che prevede, in materia di immigrazione che lo 
straniero, che chiede il ricongiungimento familiare, deve dimostrare la disponibilità di un 
alloggio conforme ai requisiti igienico-sanitari, nonché di idoneità abitativa, accertati dai 
competenti uffici comunale; 
 

Rilevato che, sotto il profilo igienico-sanitario, queste attività, fino all'intervento delle 
modifiche apportate dalla legge 94/2009 al T.U. sull'immigrazione (D.Lgs. 286/1998), che 
ha comportato l'attribuzione della relativa  competenza alle amministrazioni comunale, 
sono state effettuate dall'Azienda ASL; 
 

Attesa la specifica competenza in materia dell'ASL, oltre alla  carenza di personale che 
non consente di  adempiere, nel rispetto nei tempi previsti, la suddetta  attività che 
necessita di verifiche, sopralluoghi e accertamenti; 
 

Dato atto che ai fini dell'assolvimento dei suddetti compiti di istituto, il Comune di Cassano 
Spinola, per le motivazioni sopra addotte,  ha inoltrato richiesta alla competente ASL  AL, 
con sede a Casale Monferrato,  assunta al prot. al n. 107333 del 4.12.2014, per l'utilizzo di 
personale del servizio Igiene e Sanità Pubblica dell'ASL Al nelle verifiche igienico-sanitarie 
in abitazioni private per il ricongiungimento  familiare ai sensi della L. 94/209; 
 

Vista la nota n. 114965 del 30.12.2014 dell'ASL AL, assunta al protocollo del Comune di 
Cassano Spinola al n. 345 del 7.01.2015, con cui è stato comunicato l'accoglimento della 
richiesta dei questo Comune, con deliberazione 1027 del 23.12.2014 del Direttore 
Generale e trasmesso in allegato,  due originali di protocollo d'intesa tra l'ASL AL ed il 
Comune di Cassano Spinola, per  l'attività di collaborazione nelle verifiche igienico-
sanitarie in abitazioni private connesse all'attuazione della L. 94/2009; 
 

Visto il relativo  schema di  Protocollo d'intesa, allegato al presente provvedimento che 
costituisce parte integrante; 
 

Dato atto che il protocollo d'intesa, all'art. 3 , prevede, per ciascuna verifica effettuata dagli 
operatori ASL, il pagamento da parte del richiedente il ricongiungimento familiare, 
dell'importo di € 78,22 da versarsi secondo le modalità in esso specificate, mentre nessun 
onere è a carico del Comune; 
 

Ravvisata la propria competenza ai sensi dell'art. 48 del D. Lgs. 267/2000; 
 

Considerata la necessità di dichiarare la presente deliberazione immediatamente 
esecutiva ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, stante l'urgenza di 
provvedere in merito; 
 

Acquisito l'allegato  parere espresso dal Responsabile dell'Area Tecnica, ai sensi dell'art. 
49 del D.Lgs. 267/2000,  che costituisce parte integrante del presente provvedimento; 
 

Con voti unanimi, espressi in forma palese anche relativamente all'immediata eseguibilità 
della presente deliberazione 
 

DELIBERA 
 

1. Di approvare, per le ragioni espresse in narrativa e qui richiamate, lo schema di 
protocollo d'intesa tra l'ASL AL ed il Comune di Cassano Spinola per l'attività di 
collaborazione nelle verifiche igienico-sanitarie in abitazioni private connesse 
all'attuazione della Legge n. 94 del 15.07.2009, per il periodo 1.01.2015-31.12.2015, 
allegato alla  presente deliberazione, che costituisce parte integrante del presente; 



 

2. Di dare mandato al  Responsabile dell'Area Tecnica per la sottoscrizione del protocollo 
d'intesa approvato; 

 

3. Di  dichiarare,  la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 
134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, stante l'urgenza di provvedere in merito. 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

 
IL PRESIDENTE 

 
     L’Assessore                                                Il Segretario Comunale 
 
 
 

 
COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSIGLIARI 

(Art. 125 del D.Leg. 18.8.2000 n. 267) 
 

Si dà atto che del presente verbale non viene data comunicazione per mancata 
designazione al momento del Capogruppo della sola maggioranza presente ed esonero 
da parte del Sindaco  

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

 
Certifico io Sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che 
copia del presente verbale viene pubblicata il giorno    12 FEB. 2015               all’Albo 
Pretorio on-line nel sito Web istituzionale di questo Comune ove rimarrà esposta per 15 
giorni consecutivi. 
 
Addì, 12 FEB. 2015            
           Il Segretario Comunale 

                                                                                                  
 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(Art. 134 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

 
Si certifica che la suestesa deliberazione:  

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134,4° comma, del 
TUEL 267/200. 
 
Cassano Spinola, lì 12 FEB. 2015                                                  Il Segretario Comunale 

 
 
 

 


